CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer a aprovação de Voto de Pesar em
razão do falecimento do treinador Arthur
Leandro Souza Reis.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, Voto de Pesar em razão do falecimento do treinador

Arthur  Leandro  Souza  Reis,  ocorrido  no  dia  16  de  março,  devendo  o

respectivo voto ser endereçado aos familiares enlutados.

JUSTIFICATIVA

Artur  Leandro  Souza  Reis,  conhecido  como  "Polenta",  ex-jogador  e

treinador do time de base do Bauru Basket, faleceu no dia 16 de março de

2025, aos 48 anos. Técnico e idealizador do projeto social Avaré Basquete,

não apenas formou atletas, mas também cidadãos, promovendo o esporte

como  ferramenta  de  transformação  social  e  contribuindo  para  o

desenvolvimento  da  comunidade  local  por  meio  de  sua  dedicação  à

modalidade e ao trabalho com jovens desde 2001.

*C
D2

56
46

56
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256465619400

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
18

:4
6:

22
.7

83
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Nas duas últimas temporadas da Liga de Desenvolvimento de Basquete

(LDB/torneio sub-22), firmou parceria entre sua equipe e o Bauru Basket,

atuando como técnico da equipe de base na competição. Na edição de 2024,

ficou com o 5º Lugar da Série Bronze, na fase final da LDB.

Mais  do  que  conquistas  estaduais  e  regionais,  deixa  um  legado  de

formação de atletas e de amor incansável pela modalidade, bem como um

exemplo  de  serviços  prestados  na  busca  por  engrandecer  o  basquete

nacional.

Sala das Sessões, 20 de março de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

56
46

56
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256465619400

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
18

:4
6:

22
.7

83
 -

CE
SP

O

	Artur Leandro Souza Reis, conhecido como "Polenta", ex-jogador e treinador do time de base do Bauru Basket, faleceu no dia 16 de março de 2025, aos 48 anos. Técnico e idealizador do projeto social Avaré Basquete, não apenas formou atletas, mas também cidadãos, promovendo o esporte como ferramenta de transformação social e contribuindo para o desenvolvimento da comunidade local por meio de sua dedicação à modalidade e ao trabalho com jovens desde 2001.
	Nas duas últimas temporadas da Liga de Desenvolvimento de Basquete (LDB/torneio sub-22), firmou parceria entre sua equipe e o Bauru Basket, atuando como técnico da equipe de base na competição. Na edição de 2024, ficou com o 5º Lugar da Série Bronze, na fase final da LDB.
	Mais do que conquistas estaduais e regionais, deixa um legado de formação de atletas e de amor incansável pela modalidade, bem como um exemplo de serviços prestados na busca por engrandecer o basquete nacional.